Dar şi declanşarea creativităţii (şi combativităţii!) sale publicistice, atât
de prodigioase de-a lungul existenţei sale, s-a produs graţie aceluiaşi resort.
Primul său articol apărut într-o publicaţie şi intitulat O scriere critică apare în
7/19 ianuarie 1870 în Albina de la Pesta şi este, în esenţă, o pledoarie polemică
în apărarea instituţiilor bucovinene, în speţă, a Societăţii pentru Cultura şi
Literatura Română în Bucovina, a organului publicistic al acesteia: Foaia
S.C.L.R.B. şi, nu în ultimul rând, a regretatului său mentor Aron Pumnul.